
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 190

COMUNE DI CASTEL IVANO
PROVINCIA DI TRENTO

NOMINA DEL RUP – RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO PER 
L'ESPLETAMENTO DEGLI ADEMPIMENTI CONSEGUENTI AI 
FINANZIAMENTI CON FONDI PNRR – PIANO NAZIONALE PER 
LA RIPRESA E RESILIENZA – DEGLI INTERVENTI DEL COMUNE 
DI CASTEL IVANO IN CARICO AL SERVIZIO TECNICO – LAVORI 
PUBBLICI. AGGIORNAMENTO DELLA DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE NR. 40 DEL 28.02.2023.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTITRE, addì DICIASSETTE del mese di AGOSTO, alle ore 
15.00, in modalità mista, come disposto dal Regolamento approvato con 
deliberazione consiliare n. 27 del 09.08.2022, a seguito di regolare avvisi, recapitati 
a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Sono presenti alla trattazione del punto in oggetto: 

Nominativo Presente
Assente 

Giustificato
Assente 

Ingiustificato

BOZZOLA EZIA X

CESCATO EZIO X

PEDENZINI ATTILIO X

PURIN ANTONIO X

SANDRI MARIO X

VESCO ALBERTO X

Assiste il Segretario Comunale, dott.ssa Feller Lucia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor dott. Alberto Vesco, nella 
sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato posto al n. 3 dell'ordine del giorno.



NOMINA DEL RUP – RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO PER L'ESPLETAMENTO 

DEGLI ADEMPIMENTI CONSEGUENTI AI FINANZIAMENTI CON FONDI PNRR – PIANO 

NAZIONALE PER LA RIPRESA E RESILIENZA – DEGLI INTERVENTI DEL COMUNE DI 

CASTEL IVANO IN CARICO AL SERVIZIO TECNICO – LAVORI PUBBLICI. 

AGGIORNAMENTO DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 40 DEL 

28.02.2023. 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Dato atto che il Comune di Castel Ivano, risulta beneficiario di finanziamenti PNRR - finanziati 
dall’unione europea – Next Generation EU, nell’ambito dei lavori pubblici, per i seguenti interventi:  
 

Missione Componente: M2C4I2.2

Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica

Componetene 4 -  Tutela del Territorio e della Risorsa Idrica

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIA S. APOLLONIA – Anno 2019 – CUP: G56B19001230005

LAVORI ASFALTATURA STRADA MONTE LEFRE – Anno 2020 – CUP: G57H20000550005

Missione Componente: M4C1I1.1

Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio 
e l'efficienza energetica dei Comuni

Ambiti di Intervento: Prevenire e contrastare gli effetti dei cambiamenti 
climatici sui fenomeni di dissesto idrogeologico e sulla vulnerabilità del 
territorio

INTERVENTI FINANZIATI 
CON FONDI P.N.R.R. - 
COMUNE DI CASTEL 

IVANO

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELL'ABITATO DI STRIGNO NEL 
COMUNE DI CASTEL IVANO – Anno 2019 – CUP: G52I19000180005

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
NELL'ABITATO DI STRIGNO NEL COMUNE DI CASTEL IVANO - COMPLETAMENTO VIA PRETORIO 
– Anno 2020 – CUP: G52I20000140001

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI CASTEL IVANO – 
FRAZIONE VILLA – Anno 2021 – CUP: G59J21007950001

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI CASTEL IVANO – 
FRAZIONE AGNEDO – Anno 2022 – CUP: G54H22000490006

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA ROGGIA "VALE" – Anno 2021 – CUP: G54H20000890001

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA SALESAI – P.F. 1992 C.C. STRIGNO – Anno 2021 – CUP: 
G59J19000330007

Missione 4 – Istruzione e ricerca

Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei Servizi di Istruzione: dagli 
Asili Nido alle Università

Investimento 1.1: «Asili nido e scuole dell’infanzia». Si prevedono la 
costruzione o la messa in sicurezza di asili nido e scuole dell’infanzia, per 
aumentare l’offerta di servizi educativi della fascia 0-6.

Ambiti di Intervento:  Il suo obiettivo è migliorare e potenziare i settori 
dell’istruzione e della ricerca scientifica e tecnologica.

INTERVENTO 
FINANZIATO CON FONDI 

P.N.R.R. - COMUNE DI 
CASTEL IVANO

LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO DELL'INFANZIA AD AGNEDO DI CASTEL IVANO: ASILO NIDO E SCUOLA 
DELL'INFANZIA (CON DEMOLIZIONE DELLA SCUOLA MATERNA "NATALE ALPINO 1966") – Anno 2023 – CUP: 
G55E22000110006



Visto che l’art. 15 del D.Lgs.n.36 /2023 dispone che il RUP deve essere individuato dalle Stazioni 
Appaltanti e dagli Enti concedenti “nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico” (art. 15, co. 1); 
atteso che il nuovo codice degli appalti ha sostituito la figura di RUP Responsabile Unico del 
procedimento con quella di RUP Responsabile Unico di Progetto;  

Atteso che ai sensi dell’15, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, la funzione primaria del Responsabile 
Unico di Progetto è quella di assicurare “il completamento dell’intervento pubblico nei termini 
previsti e nel rispetto degli obiettivi connessi al suo incarico”, in attuazione del principio del risultato 
di cui all’art. 1;  

Visto che il comma 2 dell’art. 48 del D.L. n.77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura 
PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento (ora Responsabile Unico di Progetto) il quale "con 
propria determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di 
esecuzione del contratto, anche in corso d’opera"; 
 
Richiamata la propria precedente Deliberazione nr. 40 del 28.02.2023 con cui è stata nominata RUP 
delle procedure PNRR afferenti i lavori pubblici del Comune di Castel Ivano la geom. Maria Busarello, 
nominata Responsabile del Servizio tecnico con atto del Commissario Straordinario del Comune di 
Castel Ivano prot. 62 dd. 07.01.2016; 
 
Rilevato che relativamente agli interventi ormai completati, originariamente finanziati da risorse statali e 
successivamente confluiti nelle risorse PNRR ai sensi del D.L. 152/202, il citato provvedimento ha 
costituito atto di riallineamento e armonizzazione alle procedure PNRR; 
 
Visto che il RUP deve essere nominato con atto formale e che deve essere un funzionario anche di 
qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti, dotati del necessario livello di inquadramento 
giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali e 
specifica formazione professionale;  
 
Preso atto che in data 03.07.2023 ha assunto servizio a tempo indeterminato l’ing. Federico Bombasaro 
in sostituzione della geom. Maria Busarello che ha cessato servizio presso l’Ente dal 15.05.2023, 
nominato con atto del Sindaco prot. 8488 del 04.07.2023 Responsabile dell’Ufficio lavori pubblici del 
Comune di Castel Ivano;  
 
Atteso che l’ing. Federico Bombasaro è in possesso dei requisiti professionali nonché di inquadramento 
idonei ad assumere la funzione di RUP ai sensi del Codice del Contratti approvato con D. Lgs 36/2023; 

 

Considerata quindi ora la necessità di individuare un nuovo RUP Responsabile Unico di progetto per le 
procedura afferenti al Settore lavori pubblici finanziate con fondi PNRR, al fine di provvedere 
all’espletamento di tutti gli adempimenti per la realizzazione di quanto previsto negli interventi 
sopraccitati; 
 
Ritenuto di nominare quale Responsabile Unico di Progetto dei succitati progetti il Responsabile 
dell’Ufficio lavori pubblici ing. Federico Bombasaro; 

Posto che è stata accertata con dichiarazione acquisita al prot. comunale nr. 10525/2023 l'assenza di 
conflitti d'interesse tra il Responsabile del Procedimento sopra individuato e l'oggetto stesso della 
procura relativa agli interventi e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui all'art. 35-bis del D.Lgs. n. 

165/20001, al DPR n. 62/2013 e all'art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Attesa l’opportunità di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
183, comma 4, del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m., in considerazione della 
necessità di adottare con una certa urgenza atti propri del RUP in relazione ad interventi PNRR, in modo 
da poter rispettare le scadenze imposte dalla legge. 

  
Visti e richiamati: 



- la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige" e s.m.; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 

07.10.2021; 
- lo Statuto comunale; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto-Adige, 
approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto ha 
espresso i pareri di competenza, che vengono uniti alla presente deliberazione: 
- il Segretario Comunale, parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa; 
- il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile. 
 
Richiamate: 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 dd. 14.02.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione, il bilancio di previsione 2023-2025, la nota integrativa, del 
Piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio (Bilancio armonizzato di cui al D.Lgs. 
118/2011 e s.m.); 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 dd. 27.02.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione, il bilancio di previsione 2023-2025, la nota integrativa, del 
Piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio (Bilancio armonizzato di cui al D.Lgs. 
118/2011 e s.m.) - rettifica della deliberazione n. 8 dd. 14.02.2023; 

− la deliberazione della giunta comunale n. 80 dd. 15.03.2023 con la quale sono stati approvati 
gli atti programmatici di indirizzo – parte finanziaria -  per la gestione del bilancio di previsione 
2023-2025: assegnazione dotazioni finanziarie ai Responsabili dei Servizi. 

 
Tutto ciò premesso con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano in 
merito al contenuto, 
 

DELIBERA 
 
1) di dare atto che il Comune di Castel Ivano, ha aderito e risulta beneficiario dei finanziamenti 
PNRR - finanziati dall’unione europea – Next Generation EU, per gli interventi citati in premessa, 
afferenti il settore dei lavori pubblici, come riepilogati nell’Allegato A); 
 
2) di nominare quale RUP Responsabile di progetto per gli interventi citati al punto 1). il Responsabile 
dell’Ufficio lavori pubblici ing. Federico Bombasaro, in possesso dei necessari requisiti di professionalità 
e inquadramento; 
 
3) di comunicare la presente nomina a RUP all’ing. Federico Bombasaro; 

4) di approvare lo schema dettagliato degli interventi del Comune di Castel Ivano - finanziati 
dall’unione europea – Next Generation EU – PNRR – in carico al Servizio Tecnico – Lavori Pubblici 
- Allegato A; 

5) di disporre che i provvedimenti relativi alla presente procedura siano pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, nella sezione dedicata al PNRR sul sito internet del Comune; 

6) di dichiarare con votazione unanime la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 
n. 2 e s.m., in considerazione delle ristrette tempistiche realizzative imposte dal PNRR per 
consentire al RUP di approvare atti di stretta competenza; 

7) di comunicare, contestualmente all’affissione all’Albo telematico, la presente ai Capigruppo, ai 
sensi dell’art. 183, comma 2, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2.  



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Alberto Vesco dott.ssa Lucia Feller

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

.

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2;
b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n. 104;
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 N. 1199.
I ricorsi b) e c) sono alternativi.


		2023-08-18T09:44:35+0200
	VESCO ALBERTO


		2023-08-18T09:50:46+0200
	Feller Lucia




